
 

Delibera della Giunta Regionale n. 963 del 30/12/2010

 
A.G.C. 14 Trasporti e viabilità

 

Settore 1 Autolinee e Vie di comunicazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SISTEMA TARIFFARIO INTEGRATO UNICO CAMPANIA. RIMODULAZIONE LIVELLI

TARIFFARI MASSIMI DEI TITOLI DI VIAGGIO E INSERIMENTO NUOVO TITOLO DI

VIAGGIO U1. CON ALLEGATI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  7 Febbraio 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
Premesso 
 
• che ai sensi e per gli effetti  dell’art. 7 della legge regionale n. 3/2002 la Regione Campania  

determina i criteri che regolano il sistema tariffario del trasporto pubblico regionale e locale, definisce 
la politica tariffaria e le sue modalità di applicazione,  stabilisce le diverse tipologie di titoli di viaggio 
e i corrispondenti livelli tariffari massimi, definisce le azioni di promozione del trasporto pubblico 
nonché le condizioni e modalità con cui assegnare risorse finanziarie per concorrere al 
finanziamento delle agevolazioni tariffarie per categorie sociali deboli; 

• che la Giunta Regionale  con deliberazione n. 6120/2002 e 165/2004 ha definito indirizzi in ordine 
alla politica tariffaria, approvando l’accordo di programma tra la Regione Campania, le Province, e i 
Comuni capoluoghi, il Consorzio UNICOCAMPANIA, per la sperimentazione de i Sistema Tariffario 
Integrato UNICOCAMPANIA  con annesso regolamento che individua la struttura tariffaria , le 
caratteristiche dei diversi titoli di viaggio e i relativi livelli tariffari;    

• che con  DGR n. 958 del 28/07/2005 è stato ratificato l’accordo di programma, sottoscritto in data 
15/07/2005 , che ha confermato e riconfigurato al termine del periodo di sperimentazione, il Sistema 
Tariffario Integrato UNICOCAMPANIA di cui alle deliberazioni di Giunta Regionale sopra citate; 

• con decreto Dirigenziale n. 468 dell’ 11/8/2006 è stata ratificata la modifica al regolamento di servizio 
del Sistema Tariffario Integrato , già approvato con DGR n.  6120/2002; 

 
  
Considerato  
 
• Che nell’ambito della determinazione degli indirizzi programmatici della politica tariffaria, 

l’Assessorato ai Trasporti  ribadisce  la scelta  strategica del Sistema Tariffario Integrato, quale 
strumento  indispensabile per  realizzare la integrazione  dei servizi ed elevare il livello di 
accessibilità alle reti di trasporto pubblico locale, favorendone l’intermodalità, grazie a titoli di viaggio 
integrati, convenienti e di facile utilizzo; 

• che,  per l’effetto, con  la DGR avente ad oggetto “Piano dei servizi minimi   di tpl , ai sensi degli artt. 
5,16 e 17 della l.r. n. 3/2002  è stato stabilito, tra l’altro, che gli atti di affidamento stipulati dagli 
EE.LL. dovranno prevedere l’obbligo per le aziende  affidatarie del servizio di adottare il sistema 
tariffario integrato approvato dalla Regione ai sensi dell’art. 7 della L.R. 3/2002 . 

 
  
 
Considerato, altresì 
 
• Che, ai sensi dell’art. 39, comma 1, della legge regionale  30 gennaio 2008, n. 1 le tariffe per il 

trasporto pubblico di interesse regionale e locale sono, all’inizio di ogni anno, automaticamente 
adeguate secondo il meccanismo  del price cap e comunque in misura non inferiore al tasso 
programmato di inflazione per  l’anno di riferimento.  

 
• che per l’anno 2011  in relazione alla limitatezza delle risorse finanziarie regionale, nonché alla 

contrazione dei finanziamenti statali  è necessario rimodulare i livelli tariffari massimi del Sistema 
Tariffario Integrato,  sia al fine di garantire il mantenimento del sistema, sia  al fine di sostenere i 
servizi minimi, quantitativamente e qualitativamente sufficienti a soddisfare la domanda di mobilità, 
così come previsto dall’ art. 5 della l.r. n. 3/2002. 

 
• Che nell’ambito della struttura tariffaria integrata, si introduce un nuovo titolo di viaggio denominato “ 

U 1”che consente gli spostamenti da e per Napoli per i seguenti 14 Comuni: Arzano, Casandrino, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  7 Febbraio 2011



 

 

 
 

Casavatore, Casoria, Cercola, Marano di Napoli, Melito di Napoli, Mugnano di 
Napoli,Portici,Pozzuoli,Quarto,San Giorgio a Cremano,San Sebastiano al Vesuvio, Volla. 

 
• Che, conseguentemente,  il titolo di viaggio U Napoli, nella nuova articolazione della struttura 

tariffaria integrata consente spostamenti solo nell’ambito del territorio urbano della città di Napoli. 
 
 
 Ritenuto 
 
•  Di dover approvare i livelli tariffari massimi per i diversi titoli di viaggio e per le relative tipologie così 

come da tabelle allegate 1 e 2, contenenti aumenti fino ad un massimo del 20%, che unite alla presente 
deliberazione ne formano parte integrante  e sostanziale, con decorrenza dal 30° giorno successivo all a 
data di esecutività del presente provvedimento; 

•     Di dover, altresì, approvare il nuovo titolo di viaggio denominato “ U 1”che consente gli spostamenti da e 
per Napoli per i seguenti 14 Comuni: Arzano, Casandrino, Casavatore, Casoria, Cercola, Marano di 
Napoli, Melito di Napoli, Mugnano di Napoli,Portici,Pozzuoli,Quarto,San Giorgio a Cremano,San 
Sebastiano al Vesuvio, Volla.,  riducendo l’ambito di applicazione del titolo di viaggio U Napoli  al solo 
territorio urbano della città di Napoli. 

 Visto 
 
 Legge regionale n. 3 del 2002; 
 La DGR  n. 6120/2002; 
 La DGR. N  165/2004; 
 con  DGR n. 958 del 28/07/2005; 
 
 propone e la Giunta Regionale all’unanimità 
 
       DELIBERA 
Sulla scorta di quanto indicato in premessa, che qui di seguito si intende integralmente riportato e   trascritto 
  
 
•  di  approvare i livelli tariffari massimi per i diversi titoli di viaggio e per le relative tipologie così come da 

tabelle allegate 1 e 2, contenenti aumenti fino ad un massimo del 20%, che unite alla presente 
deliberazione ne formano parte integrante  e sostanziale, con decorrenza dal 30° giorno successivo all a 
data di esecutività del presente provvedimento; 

•  di approvare, altresì, il nuovo titolo di viaggio denominato “ U 1”che consente gli spostamenti da e per 
Napoli per i seguenti 14 Comuni: Arzano, Casandrino, Casavatore, Casoria, Cercola, Marano di Napoli, 
Melito di Napoli, Mugnano di Napoli,Portici,Pozzuoli,Quarto,San Giorgio a Cremano,San Sebastiano al 
Vesuvio, Volla.,  riducendo l’ambito di applicazione del titolo di viaggio U Napoli  al solo territorio urbano 
della città di Napoli. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  7 Febbraio 2011


	BURC n. 9 del  7 Febbraio 2011

